
５福薬業発第５４３号 
令 和 ６ 年 ３ 月 ２ ５ 日 

各地区薬剤師会会長 殿 
公益社団法人福岡県薬剤師会 

常務理事 岸田 義博 
 
 

令和４年度改訂版カリキュラム対応の 
「臨床における実務実習に関するガイドライン」等に関する 

説明動画の配信について 
 
 
平素より、本会業務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 
標記につきまして、日本薬剤師会より連絡がありましたのでお知らせいたしま

す。 
今般、薬学教育協議会ホームページにて、「臨床における実務実習に関するガイ

ドライン」等に関する説明動画が、オンデマンド配信されています。 
つきましては、ご多忙かとは存じますが、貴会薬学教育担当役員及び認定実務

実習指導薬剤師へご案内いただきますようお願い申し上げます。 
 



                        日薬業発第 483 号 

                        令和６年３月 18 日 

 

都道府県薬剤師会 

 薬学教育担当役員 殿 

 

                      日 本 薬 剤 師 会 

                       担当副会長 田尻 泰典  

                           

 

令和４年度改訂版カリキュラム対応の 

「臨床における実務実習に関するガイドライン」等に関する 

説明動画の配信について 

 

 

平素より本会会務に格別のご高配を賜り、心より御礼申し上げます。 

さて、薬学教育協議会において、令和４年度改訂版カリキュラム対応の「臨床

における実務実習に関するガイドライン」（以下「ガイドライン」）が昨年 12 月

に作成及び公表された旨は、令和５年 12 月 28 日付、日薬業発第 333 号にてご

案内いたしました。 

今般、同協議会より、本ガイドライン等に関する説明動画を、オンデマンドに

て配信する旨、別添のとおり連絡がありましたので、ご案内申し上げます。本件

につきましては、同協議会より、認定実務実習指導薬剤師関係者にメールにて案

内予定とのことですが、貴会におかれましても、貴会担当役員及び指導薬剤師等

の関係者に、参考としてご案内いただければ幸甚に存じます。ご多忙の折とは存

じますが、ご高配の程よろしくお願い申し上げます。 

 

 

  



 

                               2024 年３月４日 

 

日本薬剤師会事務局 御中 

  

いつも大変お世話になっております。 

薬学教育協議会事務局でございます。 

  

昨年 12 月に「臨床における実務実習に関するガイドライン〜薬学教育モデル・コア・カ

リキュラム（令和 4年度改訂版）対応〜」が、文部科学省のホームページ上で公開されま

した。 

この度、薬学教育協議会では「臨床における実務実習に関するガイドライン」改訂の概要

および「別添資料：薬学実務実習における標準的な実習内容（例示）及び概略評価（評価

ルーブリック）」について説明動画を作成し、オンデマンドにて配信することといたしま

した。 

  

説明動画は当協議会ホームページから本日よりご覧いただけます。 

＜薬学教育協議会ホームページ＞ 

https://yaku-kyou.org/?page_id=96 

（動画サイトへのアクセス、資料のダウンロードができます。） 

  

ご参考にしていただければ幸いです。 

また、認定実務実習指導薬剤師申請システムにメールアドレスをご登録いただいている指

導薬剤師の先生方へも後日お知らせメールをお送りする予定でおります。 

  

今後ともどうぞよろしくお願いいたします。 

  

☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ 

一般社団法人 薬学教育協議会 

事務局 関藤美和子、木村直子、石澤真由美 

  

〒150-0002 東京都渋谷区渋谷 2-12-15 

        日本薬学会長井記念館 4F 

TEL 03-3400-3237 FAX 03-3400-3278 

E-mail  cpe-jimukyoku@yaku-kyou.org 

URL     https://yaku-kyou.org/ 

☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ 

 

                       

 

＊以下は薬学教育協議会から本会宛のメール文を、

本会事務局にてワード化したもの 



「臨床における実務実習に関するガイドライン
～薬学教育モデル・コア・カリキュラム
（令和4年度改訂版）対応～」説明会

文部科学省 大学における医療人養成の在り方に
関する調査研究委託事業

ガイドライン説明会（主催 薬学教育協議会）

2024年3月4日（月） ～ 配信スタート

プログラム

以下URLよりご視聴いただけます。（薬学教育協議会HP）

https://yaku-kyou.org/?page_id=96
問い合わせ： 薬学教育協議会事務局 （ cpe-jimukyoku@yaku-kyou.org )

文部科学省
大久保 正人（高等教育局医学教育課 薬学教育専門官）

本間 浩（一般社団法人 薬学教育協議会 代表理事）

司 会：

病院・薬局実務実習推進委員会 委員長
 薬学実務実習に関する連絡会議 前座長

太田 茂（和歌山県立医科大学 薬学部長）

挨 拶：

行政の立場から：

厚生労働省
井上 隆弘（医薬局総務課 国際医薬審査情報分析官）

１.「臨床における実務実習に関するガイドライン」改訂の概要
 薬学実務実習ガイドライン改訂ワーキンググループ

 委員長 鈴木 匡（名古屋市立大学大学院薬学研究科 教授）

講 演：

２.別添資料「薬学実務実習における標準的な実習内容（例示）
及び概略評価（評価ルーブリック）」について
薬学実務実習ガイドライン改訂ワーキンググループ
委員 大津 史子（名城大学薬学部 教授）

<オンデマンド配信＞

https://yaku-kyou.org/?page_id=96
mailto:cpe-jimukyoku@yaku-kyou.org

